
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20134  CADERNO 4

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524464
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 991 DE 08 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor JOÃO GUILHERME DA SILVA PASSOS, Id. Funcional 
nº. 57200670/1, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de ECONOMISTA, 
conforme processo nº. 2013/100768.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 08 DE MAIO DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524465

PORTARIA Nº 989/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 08 DE 
MAIO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Atestado de Óbito;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor 
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA, matrícula nº. 
3178455/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotado na Gerência de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 
30/04/2013 a 07/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524470

PORTARIA: 1014/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ZULEIDE SILVA DOS SANTOS MAIA         GERENTE                  
541960472
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166460000    0116000000          339030              1.000,00
18542138166460000    0116000000          339036              600,00
18542138166460000    0116000000          339039              1.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524477

PORTARIA Nº974/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
MAIO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
n°13291/2013;R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora CARLA 
NAZARE DE MELO LOPES, matrícula 5771501/2, ocupante do 
cargo de Biólogo, lotado na Gerencia De Projetos Industriais, no 
período de 03/07/2013 a 01/08/2013, correspondentes ao 2º 
período do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 524410

Contrato: 22
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de consumo para a SEMA 
(itens 68, 69, 70 e 139, 140, 141 do Edital)
Valor Total: 9.047,60
Data Assinatura: 09/05/2013

Vigência: 09/05/2013 a 08/05/2014
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449052              0116000000          Estadual
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
18544135964520000    339030              0116000000          Estadual
18542135964540000    339030              0116000000          Estadual
18542138064550000    339030              0116000000          Estadual
18542135964560000    339030              0116000000          Estadual
18542135964570000    339030              0116000000          Estadual
18542138166460000    339030              0116000000          Estadual
18542138166480000    339030              0116000000          Estadual
18542138166490000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - ME
Endereço: R João Samaha, 777 A
CEP. 31520-100 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134510365
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524412

PORTARIA: 1025/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA APLICAÇÃO DA PARTE PRATICA DO 
CURSO PARA GESTORES - SISUC E PARTICIPAR DE REUNIÃO DO 
CONSELHO GESTOR DAS FLORESTAS ESTADUAIS DA CALHA NORTE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ORIXIMINA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/ALDO ANTONIO DA SILVA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 17/05/2013
0000000/ANTONIO CARLOS PRINTES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
17/05/2013
000000/GUIDO RIBEIRO MARTINS (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 17/05/2013
00000000/IOLANDINO DA SILVA MODA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
17/05/2013
0000000/IVANILDO CARMO DE SOUZA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
17/05/2013
00000000/ORIVALDO MACIEL (COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524422

PORTARIA: 1026/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA APLICAÇÃO DA PARTE PRATICA DO 
CURSO PARA GESTORES - SISUC E PARTICIPAR DE REUNIÃO 
DO CONSELHO GESTOR DAS FLORESTAS ESTADUAIS DA CALHA 
NORTE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/MARIA JORGE DOS SANTOS TAVARES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524448

PORTARIA: 1027/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DA APLICAÇÃO 
DA PARTE PRATICA DO CURSO PARA GESTORES - SISUC 
E PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DAS 
FLORESTAS ESTADUAIS DA CALHA NORTE; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35400561/DIONEDIO LIMA DE BRITO (MOTORISTA) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2013 a 18/05/2013
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 11/05/2013 a 18/05/2013
35400381/MATHEUS SEVERO LOPES (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 11/05/2013 a 
18/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524451

PORTARIA Nº973/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
MAIO DE 2013

 O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
n°13326/2013;

R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 
57193752/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerencia De Fiscalização Fauna Recursos Pesqueiros, 
no período de 03/07/2013 a 31/08/2013, correspondente ao 
triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE 
DESEMPENHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524452
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº. 739 DE 10 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório 
a servidora LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº. 54192803/3, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito 
BOM, para o exercício do cargo efetivo de BIÓLOGO, conforme 
processo nº. 2011/263648.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 10 DE ABRIL DE 
2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524434

PORTARIA: 180/2013
Objetivo: Realizar distribuição dos produtos e insumos de 
viveiros florestais e participar de agenda de entrega dos Kits 
viveiros nas comunidades selecionadas do projeto Tijolo Verde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/217543 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia e Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor - DDF) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 181 DE 09 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524442

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Benito Barbosa Calzavara 5684340 01/07/2011 à 
30/06/2012

03/06/2013 à 
02/07/2013

Carla Regina Sousa Tavares 57209466 17/11/2011 à 
16/11/2012

03/06/2013 à 
02/07/2013

Marília Nazareth Baêtas Oliveira 51855464 06/01/2012 à 
05/01/2013

27/05/2013 à 
25/06/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES


